[18] Cfr. CRUZ, J., *Intelecto y razón. Las coordenadas del pensamiento clásico*, Pamplona, Eunsa, 1982; PEGHAIRE, J., *Intellectus et ratio selon St. Thomas d'Aquin*, París-Ottawa, Publications de l'Institut d'Études Médiévales d'Ottawa, 1936.

[19] "Sicut enim superior pars intellectus est in consideratione principiorum per se notorum, per quae alia cognoscuntur; unde quantumcumque dubitatio oriatur circa conclusiones, de certitudine principiorum nihil minuitur; ita etiam superior pars affectus est in adhaesione finis, propter quem omnia diliguntur. Unde quaecumque inordinatio contingat circa illa quae sunt ad finem, ipsa non minuitur inhaesio finis, quae est per caritatem, nisi ponatur finis contrarius", *In I Sent.*, d. 17, q. 2, a. 5, ad 3.

[20] *In III Sent.*, d. 23, q. 1, a. 4, qc. c, ad 3.

[21] *In II Sent.*, d. 24, q. 1, a. 3, ad 4.

[22] *S. Theol.*, I-II ps., q. 54, a. 1, co. Cfr. también: *S. Theol.*, I-II ps., q. 50, a. 4, ad 1; *In II Sent.*, d. 24, q. 1, a. 3, ad 4.

[23] "Si aliquis habitus sit in intellectu possibili immediate ab intellectu agente causatus, talis habitus est incorruptibilis et per se et per accidens. Huiusmodi autem sunt habitus primorum principiorum, tam speculabilium quam practicorum", *S. Theol.*, I-II ps., q. 53, a. 1, co. En otros textos utiliza el vocablo "statim" para exponer tal inmediatez en el causar el hábito: "dicitur esse intellectus principiorum primorum, quae statim cognitioni se offerunt", *In I Sent.*, d. 3. q. 4, a. 1, ad 4; "intellectus principiorum est quae quisque statim probat audita, secundum Boetium in lib. de *Hebdomadibus*", *In III Sent.*, d. 23, q. 2, a. 2, qc. a, co.

[24] *De Anima*, q. un., a. 5, co/166. En otro lugar expone la diferencia entre el entendimiento agente y el hábito de los primeros principios: "harum duarum virtutum (refiriéndose al entendimiento agente y al posible) sequitur omne nostrum intelligere, tam principiorum, quam conclusionum; unde apparet falsum esse quod quidam dicunt, habitum principiorum esse intellectum agentem", *Ibid.*

Si se abstraen de los singulares es menester que provengan en nosotros de los sentidos: "cognitio principiorum provenit nobis ex sensu", *S. Theol.*, I-II ps., q. 51, a. 1, co.

[25] *S. C. Gentes*, I. III, cap. 43, n. 2; En otro lugar escribe: "prima principia sint sicut instrumenta intellectus agentis, ut Commentator dicit in *III de Anima*", *II Sent.*, d. 28, q. 1, a. 5, co.

[26] *In I Sent.*, d. 3, q. 4, a. 1, ad 4.

[27] "Habitum principiorum dicitur acquiri per sensum quantum ad distinctionem principiorum, non quantum ad lumen quo principia cognoscuntur", *In III Sent.*, d. 23, q. 3, a. 2, ad 1.

[28] "Philosophus, in fine *Posteriorum*, ostendit quod cognitio principiorum provenit nobis ex sensu. Secundum vero naturam individui, est aliquis habitus cognoscitivus secundum inchoationem naturalis, est magis aptus ad bene intelligendum quam alius, in quantum ad operationem intellectus indigemus virtutibus sensitivis", *S. Theol.*, I-II ps., q. 51, a. 1, co.

[29] "Naturalis autem habitus, sicut intellectus principiorum, indiget ut cognitio determinetur per sensum", *In III Sent.*, d. 23, q. 3, a. 2, ad 1. Esta tesis tomista se puede encontrar en la obra de su maestro ALBERTO MAGNO, quien admitía "quod anima a sui creatione habet principia prima in quodam habitu confuso; unde dicuntur naturaliter cognitiva per habitum intellectus agentis. Sed postea determinatur eorum cognitio per sensu et experimentum, ut docet Philosophus in *Posteriorum*", *Super Ethica*, 19, 38.

[30] Glosando este pensamiento POLO afirma que "el intelecto agente es aquella unidad que permite el crecimiento intelectual. El paso del acto operación al acto hábito como crecimiento intrínseco de la facultad sólo puede ser debido al intelecto agente (en otro caso, habría que admitir una autoaclaración, una reflexión incompatible con la intencionalidad). Lo que acabo de proponer va más allá de las declaraciones expresas de Aristóteles. En Tomás de Aquino hay netas alusiones a la cuestión; por ejemplo, llama al hábito de los primeros principio "habilitas intellectus agentis". El hábito es un tener en propio, una adquisición que está estrictamente en la facultad, pero es una *habilitas*, una manera de iluminar del intelecto agente", *Curso de teoría del conocimiento*, vol. III, Pamplona, Eunsa, 1988, p. 10.

[31] “Intellectus videtur nominare simplicem apprehensionem; sed sapientia nominat quandam plenitudinem certitudinis ad iudicandum de apprehensis: et ideo intellectus videtur pertinere ad viam inventionis, sed sapientia ad viam iudicii. Sed quia iudicium non potest esse de apprehensis nisi per suprema”, *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 2, qc. c, co.

[32] “Habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem, vocatur intellectus, qui est habitus principiorum”, *S. Theol.*, I-II ps., q. 57, a. 2, co.

[33] “Principia indemonstrabilia in speculativis non sunt ipse habitus principiorum, sed sunt principia quorum est habitus”, *S. Theol.*, I-II ps., q. 94, a. 1, co.

[34] “Et haec veritas in intellectu nostro resultans primo et principaliter consistit in primis principiis per se notis: et ideo quando per ea de omnibus aliis iudicamus, nostrum iudicium est secundum primam veritatem, cuius est dictionum principiorum veritas similitudo”, *In IV Sent.*, d. 49, q. 2, a. 7, ad 9.